
Délibération n°2023-338 du 18/12/23

Le  lundi  18  décembre  2023,  le  Conseil  municipal  de  la  Ville  de
Châteauroux, qui s'est réuni en séance ordinaire et publique à la Mairie
dans la salle habituelle de ses séances, par convocation en date du 8
décembre 2023 et  sous la  Présidence de  M.  Gil  AVÉROUS,  Maire,  a
délibéré.

Délibération affichée et 
exécutoire le :

Présents (35) : M. Gil AVÉROUS, Mme Chantal MONJOINT, M. Jean-Yves
HUGON, Mme Catherine RUET, M. Roland VRILLON, M. Brice TAYON,
Mme  Imane  JBARA-SOUNNI,  M.  Philippe  SIMONET,  Mme  Stéphanie
GALOPPIN, M. Jean-François MEMIN, Mme Christine DAGUET, M. Denis
MERIGOT,  Mme  Monique  RABIER,  Mme  Catherine  DUPONT,  Mme
Sonia ROUX, Mme Brigitte DION, Mme Isabelle  BOUGNOUX, M. Eric
CHALMAIN,  Mme  Annick  MABON,  Mme  Joëlle  MAYAUD,  M.  Gilles
ROUSSILLAT, Mme Liliane MAUCHIEN, M. Michel GEORJON, M. Laurent
BUTHON, M. Richard LINDE, Mme Vanessa JOLY, M. Stéphane ZECCHI,
M.  Michaël  POINTIERE,  Mme  Nahima  KHORCHID,  M.  Tony  IMBERT,
Mme Alix FRUCHON, M. Thibault ROY, M. Maxime GOURRU, Madame
Muriel BEFFARA, Mme Delphine CHAMBONNEAU.

Excusé(s)  (8) :  Mme Mylène WUNSCH. Mme Florence PETIPEZ ayant
donné procuration à Mme Catherine  RUET,  M.  Dominique TOURRES
ayant donné procuration à M. Denis MERIGOT, M. Jean-Paul BISIAUX
ayant  donné  procuration  à  Mme  Brigitte  DION,  M.  Charles-Henri
BALSAN  ayant  donné  procuration  à  Mme  Catherine  DUPONT,  Mme
Frédérique GERBAUD ayant donné procuration à M. Philippe SIMONET,
Mme  Marina  RENOUX  ayant  donné  procuration  à  Mme  Chantal
MONJOINT,  M.  Damien  NOEL  ayant  donné  procuration  à  M.  Jean-
François MEMIN.  

18 :  Garantie  de  prêt  souscrit  par  la  SNC  R&S  Invests  en  vue  de  financer  l'achat  et  la
reconversion de l'ancienne imprimerie Mellottée située 47 rue Pierre Gaultier à Châteauroux

Dans une logique de renforcement de l’attractivité de son territoire, la commune de Châteauroux
porte  une  attention  particulière  aux  initiatives  permettant  de  favoriser  le  réaménagement  et  le
développement du territoire communal.

A ce titre, le projet de reconversion du site de l’ancienne imprimerie Mellottée située 47 rue Pierre
Gaultier  à  Châteauroux  porté  par  la  SNC  R&S  Invests s’inscrit  pleinement  dans  l’objectif  de
réaménagement du secteur gare.

Le projet bénéficie d’un prêt bonifié de la Banque des Territoires dans le cadre de l’action cœur de
ville.

Dans les conditions prévues par le CGCT, la commune souhaite apporter son concours au projet au
travers de la garantie de l’emprunt souscrit par le porteur auprès de la Banque des Territoire à quotité
de 25 %.

20/12/2023



Ce Prêt constitué d’une Ligne du Prêt est destiné à financer l’opération d’achat et de rénovation de
l’ancienne imprimerie Mellottée située 47 rue Pierre Gaultier à Châteauroux.

Le Conseil Municipal, 

Vu le rapport établi par Monsieur Stéphane Zecchi, Conseiller municipal

La présente garantie est sollicitée dans les conditions fixées ci-dessous.

Vu les articles L 2121-29, L.2252-1 et L. 2252-2 du Code général des collectivités territoriales,

Vu l’article 2305 du Code civil,

Vu le courrier en date du 07 Septembre 2023, la SNC R&S Invests sollicite la garantie financière de la
Commune de Châteauroux pour 25 %, d'un Prêt d’un montant total de 5 400 000 € (cinq millions
quatre cent mille euros) souscrit par la SNC R&S Invests, ci-après l’Emprunteur auprès de la Caisse des
dépôts et consignations.

DELIBERE

Article 1 : Le Conseil municipal de la commune de Châteauroux accorde sa garantie à hauteur de 25%
pour le remboursement d'un Prêt d’un montant total de 5 400 000 € (cinq millions quatre cent mille
euros)  souscrit  par  la  SNC R&S Invests,  ci-après  l’Emprunteur auprès  de la  Caisse  des  dépôts  et
consignations.

La garantie de la collectivité est accordée à hauteur de la somme en principal de 1  350 000 € (un
million trois cent cinquante mille euros) augmentée de l’ensemble des sommes pouvant être dues au
titre du contrat de Prêt.

Ce Prêt constitué d’une Ligne du Prêt est destiné à financer l’opération d’achat et de rénovation de
l’ancienne imprimerie Mellottée située 47 rue Pierre Gaultier à Châteauroux.

Article 2     : Les caractéristiques financières de chaque Ligne du Prêt sont les suivantes : 

Ligne du Prêt :

Montant : 

PRU AM enveloppe PRU ACV 

5 400 000 euros

Durée totale :

- Durée de la phase de préfinancement : 

- Durée de la phase d’amortissement : 

24 mois

25 ans 

Périodicité des échéances : Annuelle

Index : Livret A

Taux d'intérêt actuariel annuel : Taux du Livret A en vigueur à la date d’effet du
Contrat de Prêt + 0,6% 

Révision du taux d’intérêt à chaque échéance en
fonction de la variation du taux du Livret A sans



que le taux d’intérêt puisse être inférieur à 0% 

Profil d’amortissement : Echéance et intérêts prioritaires :  si le montant
des intérêts calculés est supérieur au montant de
l’échéance,  la  différence  est  intégrée  dans
l’échéance

Modalité de révision : Simple révisabilité » (SR)

Taux de progressivité de l’échéance : 0%

Article 3 : La garantie est apportée aux conditions suivantes : 

La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du Contrat de Prêt et jusqu’au complet
remboursement  de  celui-ci  et  porte  sur  l’ensemble  des  sommes  contractuellement  dues  par
l’Emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité.

Sur notification de l’impayé par lettre recommandée de la Caisse des dépôts et consignations,  la
collectivité s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’Emprunteur  pour son paiement,  en
renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce
règlement.

Il est précisé que, si la durée de préfinancement retenue par l’Emprunteur est inférieure à douze (12)
mois, les intérêts courus pendant cette période sont exigibles au terme de celle-ci et si cette durée
est  égale  ou supérieure  à douze (12)  mois,  les  intérêts  feront  l’objet  d’une capitalisation sauf  si
l’Emprunteur opte pour le paiement des intérêts de la période.

Article 4 : Le Conseil s'engage pendant toute la durée du Contrat de Prêt à libérer, en cas de besoin,
des ressources suffisantes pour couvrir les charges de celui-ci.

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal :

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant à signer les actes à intervenir dans le cadre de la 
mise en exécution de la présente délibération

- Accorde la garantie de la commune de Châteauroux dans les conditions fixées ci-dessus.

Suite à une discussion, le Conseil municipal approuve le rapport à l'unanimité des votes exprimés. (3
abstention(s)) 

#signature#

Le Maire,	                                                                                       La Secrétaire de séance           



M. Gil AVÉROUS 	                                                                       Mme Catherine RUET         


















